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1. Úvod

Pohyb je život a život je pohyb. Tento fakt je nám známý již od dob prvních lidí na

tomto světě. Již první předchůdce člověka Homo Habilis (člověk zručný) si uvědomoval, že

pohyb je pro jeho přežití velice potřebný. Ať už si pohybem chránil svůj život proti

divokým zvířatům nebo nepřízni počasí, tak stejně tak si pohybem dokázal najít potravu a

obydlí. Proto je i pro moderního člověka pohyb životně důležitý. Dnešní děti však stále

více propadají trendu mobilních telefonů a počítačových her či jiných konzolí, které je drží

u obrazovky či televize a pohyb jim omezují. V extrémních případech až na úplné

minimum. Dle mého názoru je důležité děti k pohybu motivovat ať už v prostředí školy,

tak v prostředí rodiny. Bohužel jako pedagog vím, že v prostředí rodiny, lze jen těžko

pohyb dětem zaručit, a proto se tedy musíme snažit děti rozpohybovat během školního

vyučování. Ať už v rámci předmětů jako je tělesná výchova, či zdravotní tělesná výchova,

ale i v předmětech jiných, ve kterých lze pohyb aplikovat do učebního plánu. Dnešním

trendem je inkluze žáků se speciálními vzdělávacími potřebami, ale pro pedagoga je

v některých situacích těžké plně se věnovat žákům bez speciálních vzdělávacích potřeb a

jejich motorické dovednosti a schopnosti se tedy rozvíjejí pomaleji. Z vlastní zkušenosti

vím, že pokud se při nácviku například kotoulu vzad vyskytnou žáci, kteří odmítají nebo

neumějí tento prvek splnit, jelikož jejich motorická úroveň není na takové úrovni jako by

měla být v daném věkovém období, nastává tak prodleva a žáci, kteří by mohli svoji

motorickou dovednost zlepšit a popřípadě si vyzkoušet a naučit se další modifikace prvku,

bohužel nemohou, protože pedagog věnuje pozornost právě dětem s menší motorickou

úrovní, tak aby daný prvek splnily, alespoň v rozsahu jejich motorické úrovně. Poté se děti

s menší motorickou úrovní méně zapojují do jakéhokoliv cvičení a týmových her a mohou

se tak dostat na okraj společnosti vrstevníků. Děti by měli rozvíjet své motorické

schopnosti a výsledky porovnávat s vrstevníky. Bohužel se již na základních školách

setkáváme s dětmi, pro které je jejich výkon nezajímavý a na zlepšení jim nezáleží.

Pravdou je, že velký vliv má na tato smýšlení rodinná výchova a přístup rodičů, ale to

z pozice pedagogů moc ovlivnit nemůžeme, jak jsem již psal. Proto je prací pedagoga tyto

žáky pozitivně motivovat, tak aby se sami o pohyb zajímali a chtěli ho rozvíjet pro zlepšení

své fyzické i psychické kondice.
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Důvodem pro výběr tohoto tématu je fakt, že z pozice pedagoga tělesné výchovy vidím

rapidní rozdíly mezi motorickou úrovní žáků a tak mne zajímal fakt, zda se tato moje

domněnka projeví i ve standardizovaném testu. Pro toto testování jsem si vybral test

TGMD-2.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část (výzkum). V teoretické

části se věnuje charakteristice lidské motoriky, jejímu vývoji, motorickým schopnostem a

dovednostem, podle poznatků různých autorů. V praktické části se objevuje vysvětlení

testu TGMD-2, jeho popisu a vyhodnocování. Zároveň uvádí složení výzkumného

souboru. V neposlední řadě porovnáme získaná data výzkumného souboru s výsledky testu

z roku 2009.

Závěrem poukazuje na cíl práce a tedy na to zda jsou dnešní děti méně motoricky

vybavené, než tomu bylo v roce 2009 při testování, které jsme využili pro porovnání se

získanými daty. Ovšem výsledek se dozvíme až v závěru mé bakalářské práce.
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2. Teoretická část

2.1. Řízení motoriky

Motorika je v lidském organizmu řízena centrální nervovou soustavou. Nervová

soustava řídí veškeré procesy v živém organismu prostřednictvím cerebrospinální

soustavy řídící pohybové chování a volní činnost. Jde o přenos informací mezi mozkem

a svaly. Součástí mechanismu, kterým se příkazy přenášejí, jsou periferní nervy a

výkonovým orgánem jsou svaly. Kontrolní funkci zastávají čidla v senzorických orgánech,

které dávají CNS zpětné informace o probíhajícím pohybu.

Všechny proprioreceptivní údaje svalových, šlachových nebo kloubních receptorů

jsou součástí zpětnovazebních informací (feed-back) o průběžném stavu pohybového

segmentu, které jsou nutné pro řízení průběhu koordinovaného pohybu. Současně slouží i

k přednastavení dráždivosti (feed-forward). Řídící funkce CNS provádí průběžné korekce

pohybu tak, aby bylo dosaženo zamyšleného cíle. Korekce se uskutečňují cyklicky. Tyto

cykly jsou dány rychlostí šíření vzruchů nervovými vlákny, které jsou stejná u pomalého i

rychlého pohybu. Čím pomalejší pohyb, tím je počet korektivních cyklů větší a pohyb je

přesnější.

Stejný proces probíhá i v případě, kdy si pohyb pouze představujeme. Zpětná vazba

závisí na kvalitě představy. Je-li představa dostatečně přesná, můžeme ovlivnit

senzomotorický přenos informací do CNS, který je mnohem důležitější než motorický

přenos, a dosáhnout změnu v pohybovém vzorci chování (Velé, 1997).

Úrovně řízení motoriky:

a) Spinální úroveň – řízení výkonových orgánů motoriky, motoneuróny.

b) Subkortikální úroveň – limbický systém, je důležitý fenomén prožitku pohybu. Tento

regulační systém provádí, nastavuje a udržuje funkce nadřazené spinální úrovni a

zjemňuje spinální servomechanismy. Současně nastavuje a průběžně upravuje hladinu

excitability motoneuronů tím, že zjemňuje průběh pohybu a stabilizuje jej.
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c) Kortikální úroveň – řízení ideokinetické motoriky. Pohybová funkce má charakter

volního pohybu daného určitým záměrem a provázeného emočním prožíváním.

Kortikální úroveň je nejvyšším orgánem pro složité řízení motoriky. Obsahuje řadu

asociačních mechanismů pro složité řízení motoriky. Ve spolupráci s limbickým

systémem (emočním mozkem) jsou tvořeny nové programy. Psychika tvoří nejvyšší

řídící úroveň, která veškeré úrovně integruje a rozhoduje o duchovní úrovni našeho

projevu a naší činnosti. Stav psychiky závisí i na poloze těla a jeho pohybu. V lehu je

tendence k somatické i psychické relaxaci. Ve stoji je svalová i psychická činnost

nejvyšší.

Psychika jako integrační mechanismus celého systému závisí na posturální funkci, na

dýchání a na stavu vnitřního i zevního prostředí. Čím méně je psychika ovlivňována

stavem vnitřního a vnějšího prostředí, tím více je schopna soustředění na prováděnou

činnost. Změna pohybového chování probíhá dlouhodobým působením na řídící nervový

systém, zasahuje hluboko do regulačních pochodů CNS a má trvalejší účinnost. Recidivu

však nelze vyloučit (Velé, 1997).

Ve vztahu k řízení motoriky jsou nejdůležitější tyto analyzátory:

a) Pohybový (kinestetický) analyzátor, jenž zahrnuje receptory ve svalech, šlachách a

kloubech. Tyto mají velkou schopnost diferenciace, což je předpokladem citlivého

vnímání průběhu pohybu. Pohybový analyzátor je četnými spojeními úzce propojen

se všemi ostatními analyzátory, čímž je dána jeho vedoucí role v řízení a regulaci

pohybů (M. Choutka, D. Brklová, J. Votík, 1999).

Pohybový analyzátor je umístěn ve třech polokruhovitých trubičkách. Pohybové

čidlo nás informuje o pohybech hlavy a těla. V ampulích polokruhovitých trubiček

jsou vyvýšeniny s vysokými buňkami, které mají rovněž na povrchu dlouhé jemné

vlásky. Rotační pohyb hlavy uvede do pohybu endolymfu, a tím dochází

k podráždění smyslových buněk (H Malá, J. Klementa, 1985).

b) Kožní (somestetický) analyzátor má své receptory umístěny pod kůží a je

komplexním zdrojem informací o dotyku, tlaku a teplotě. Doplňuje analyzátor

pohybový, takže jejich odlišení je prakticky nemožné (M. Choutka, D. Brklová, J.

Votík, 1999).
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c) Polohový (statodynamický nebo vestibulární) analyzátor je uložen spolu se


[…]


v roce 2019 pouze jeden. V kategorii velmi nízká bylo šest dětí, přičemž při výzkumu

v roce 2019 se zde nacházelo dětí dvanáct. Kategorie podprůměrná se také o tři

respondenty propadlo oproti roku 2009. Téměř vyrovnaná kategorie je v obou rocích pouze

nízká.
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4. Závěr

V závěru této práce si zodpovíme výzkumné otázky. První výzkumnou otázkou byl

fakt, zda se dá využít standardizovaného testu TGMD-2 pro testování dětí staršího

školního věku. Dle výzkumu, který proběhl, můžeme říci, že test TGMD-2 jde aplikovat i

na děti staršího školního věku. V manuálu k tomuto testu nalezneme tabulky, které ovšem

jsou pouze do věku deseti let a jedenácti měsíců. Po důkladném prozkoumání těchto

tabulek můžeme vidět určitou posloupnost, která v tabulce disponují. Proto jsem si pro své

účely tabulku prodloužil a podle ní vyhodnotil získaná data pro děti starší. Takto

prodlouženou tabulku můžeme použít i pro děti staršího školního věku a tudíž je naše první

výzkumná otázka zodpovězena. Druhá otázka se zabývá zhoršením hrubé motoriky za

posledních 10 let. U zkoumaných respondentů můžeme potvrdit zhoršení hrubé motoriky.

Na obrázku č. 10 nalezneme graf, který nás přehledně informuje o výsledcích obou

zkoumaných souborů. Velké rozdíly jsou v kategoriích velmi nízká, podprůměrná a

průměrná. Bohužel pro dnešní děti jsou tyto rozdíly v jejich neprospěch. V kategorii velmi

nízká se v roce 2009 umístilo 6 dětí, ale v roce 2019 je dětí o polovinu více. Už tento

výsledek nám ukazuje zhoršení hrubé motoriky, ale pro prokazatelnější výsledek se

podíváme na kategorii podprůměrná a průměrná, což je ostatně nejvyšší dosažená úroveň

hrubé motoriky. V roce 2009 se v těchto kategoriích umístilo shodně 5 respondentů, ale o

deset let později, tedy v roce 2019 se v kategorii podprůměrná umístily 2 děti a v kategorii

průměrná pouze 1. Po zhlédnutí těchto výsledků, můžeme konstatovat, že děti

z výzkumného souboru z roku 2019 mají prokazatelně horší úroveň hrubé motoriky. Podle

dostupných zdrojů a vlastní zkušenosti je tento zhoršující se trend bohužel stále

populárnější. Děti se pohybu jako takovému věnují stále méně a raději se ubírají cestou IT

techniky, televizoru či stále dostupnému mobilnímu telefonu. S nadsázkou můžeme říci, že

se děti sami připravují o možnost pohybu a raději volí pohodlný způsob života.
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5. Abstrakt

Název: Posouzení vývoje hrubé motoriky u dětí staršího školního věku

Autor: František Pták

Vedoucí práce: doc. Ladislav Čepička, Ph.D.

Cíle: Hlavním cílem je posoudit úroveň motorických dovedností u

zkoumaného souboru. Dalšími úkoly, které se v bakalářské práci

vyskytují, jsou správná volba standardizovaného testu, vytvoření

výzkumného souboru a vyhodnocení dat.

Metody: Sledovaný soubor tvořilo 115 dětí z pátých, šestých, sedmých,

osmých a devátých tříd ze základní školy v Městě Touškov.

K získání potřebných dat motorických dovedností byl využit

standardizovaný test TGMD-2 (Test of Gross Motor Development –

2).

Výsledky: Dle získaných dat pomocí standardizovaného testu TGMD-2 jsme

došli k závěru, že se u dětí za posledních 10 let zhoršila úroveň

hrubé motoriky. Můžeme tedy konstatovat, že test lze použít i pro

starší děti, ale zkoumaný soubor se projevuje zhoršenou úrovní

hrubé motoriky.

Klíčová slova: hodnocení, motorický vývoj, hrubé motorické dovednosti, dítě,

řízení motoriky, starší školní věk
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Abstract

Title: Assessment of development of Gross Motor skills in children of

older school age

Author: František Pták

Supervisor: doc. Ladislav Čepička, Ph.D.

Objectives: The main aim is to assess the level of motor skills in the examined

set. Other tasks that occur in the thesis are the right choice of

standardized test, the creation of a research file and data evaluation.

Methods: The sample consisted of 115 children from the fifth, sixth, seventh,

eighth and ninth classes from the primary school in the Město

Touškov. The standardized test TGMD-2 (Test of Gross Motor

Development - 2) was used to obtain the necessary motor skills data.

Results: According to the obtained data using the standardized TGMD-2 test,

we concluded that the level of gross motor skills in children has

worsened over the past 10 years. Therefore, we can state that the test

can be used for older children, but the examined group manifests

itself in worsened level of gross motor skills.

Keywords: evaluation, motor development, gross motor skills, child, motor

control, older school

43

6. Seznam grafů a tabulek

Graf č. 1 – Rozdělení výzkumného souboru dle počtu dětí v jednotlivých ročnících

Graf č. 2 - Rozdělení dětí dle věku (věk počítán dle manuálu TGMD-2).

Graf č. 3 - Lateralita ruky a nohy u výzkumného souboru.

Graf č. 4 - Počet dosažených bodů v lokomočním subtestu.

Graf č. 5 - Dosažený počet bodů v subtestu manipulace s předměty.

Graf č. 6 - Součet standardního score

Graf č. 7 - Koeficient hrubé motoriky

Graf č. 8 - Výsledky TGMD- 2 z roku 2009

Graf č. 9 - Výsledky respondentů testovaných v roce 2019

Graf č. 10 - Porovnání výsledků z roku 2009 s rokem 2019

Tabulka č. 1 - Intenzita pohybové činnosti v závislosti na době zatížení
