HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2019/20

Jméno studenta: František Pták
Studijní obor: Tělesná výchova se zaměřením na vzdělávání
Téma bakalářské práce: Posouzení vývoje hrubé motoriky u dětí staršího školního věku

Typ bakalářské práce

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Vedoucí práce: Doc. Ladislav Čepička, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Jedná se o práci výzkumného charakteru, která svým obsahem doplňuje problematiku dlouhodobě na pracovišti řešenou. Otázka posuzování vývoje hrubé motoriky u dětí staršího věku není tak atraktivní jako u dětí mladšího školního věku nebo u populací se speciálními potřebami, ale představuje důležitou součást mozaiky poznání v oblasti motorického vývoje dětí. A tohoto úkolu se autor zhostil velmi dobře. Práce je po obsahové stránce zpracována velmi dobře, používá zavedenou metodiku a poskytuje odpovědi na vybrané otázky hodnocení motoriky. Stanovený cíl práce byl splněn, a to včetně dílčího cíle, který byl zaměřený na srovnání úrovně vývoje hrubé motoriky s výsledky měření realizovaného před deseti lety. Autor přistupoval k řešení problematiky iniciativně, průběžně postup konzultoval s vedoucím práce a navrhoval vlastní způsoby řešení a připomínky vedoucího práce vždy zapracoval. Určité rezervy lze spatřit v práci s odbornou literaturou a jazykovém zpracování práce. Z celkového způsobu zpracování práce a na základě hodnocení přístupu k řešení problému lze konstatovat, že autor prokázal schopnost samostatně řešit odborné problémy.

FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Centrum tělesné výchovy a
sportu

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Posuďte omezení použití testu TGMD-2 pro hodnocení vývoje hrubé motoriky pro populaci dětí staršího školního věku.

Do jaké míry lze považovat srovnání s výsledky hodnocení vývoje hrubé motoriky po deseti letech za závažné?

V Plzni, dne 25. 5. 2020

.....
podpis vedoucího práce

KOPIE-SHOBA
S ORIGINALEM

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
Centrum tělesné výchovy a sportu